6 Odo II, "le Champenois", di Champlitte (notizie dal 1191 al 1204 anno della sua morte).
7 Guglielmo I, "le Champenois" di Champlitte, fratello minore di Odo II, "le Champenois", di Cham-

plitte, principe d'Acaia nel 1205 (notizie dal 1186 al 1208/1209).
8 Bonifacio I, marchese di Monferrato.
9 Enrico Dandolo, doge di Venezia (1192-1205).
10 Maestro Giovanni di Noyon (morto nel 1204).

IX

1205, agosto 16 - settembre 7, S. Pietro Roma

Innocenze III scrive a Bonifacio I, marchese di Monferrato, affinchè si pre-
occupi della difesa e della pacificazione dell'impero di Costantinopoli senza
ricorrrere alla violenza.

Ed. in L.G.O.F. DE BRÉQUIGNY, F. J. L. LA PORTEDU THEIL, Diplomata (...), Il/
2, Parisiis 1791, p, 710.

Ed. parz. in O. RAYNALDI, annales Ecclesiastici (...), I, Lucae 1747-56, p.
207, VII-VIII, an. 1205.

Ed. in INNOCENTI: III ROMANI PONTIFICIS Opera omnia tomis guatar distribuita,
in J. P. MIGNE, P.L., 215, Lutetiae Parisiorum 1855, doc. CXXXIII, coli. 710-
714.

Ed. in G.L. TAFEL, G. M. THOMAS, Urkunden zur àlteren Handels -und Staat-
sgeschichte der Republik Venedig, I, Wien 1856 [Fontes Rerum Austriacarum
Diplomataria et Acta, XII]; doc. CLV, pp. 561-565.

Ed. in Acta Innocenti! PP. 111(1198-1216), ed. A. L. HALUSCYNSKJI, Vaticanis
1944 [C.I.C.O., series III, voi. II], doc. 87, pp. 311-313.

No[bili] vi[ro] marchioni Montisferrati. Quod inter curas, [...]. Verum tu et
alii cracesignati, facientes de necessitate virtutem, intendistis in ipsa principa-
liter procurare, ut apostolicae sedi grarum impenderitis obsequium, et exspec-
tatum nihilominus terrae sanctae succursum, quod ad plenum consumasse pu-
tastis, cum sine sanguinis effusione regia urba capta, ut accubatore imperii ef-
fugato, restitutisque in ipsa simul patre et filio ad fastigium imperatoriae digni-
tatis, fecistis ipsos non coactos sacrosanctae apostolicae sedi tactis Evangeliis,
oboedientiam exibere: imperiali nobis scripto transmisso, ad maiorem fidei fir-
mitatem, ut quod ore promiserant opere adimplerent. Cumque vos ad navigan-
dum in Syriam totis viribus pararetis, innata Graecorum malitia, iuramentis et
pactis penitus violatis, igne, dolo, et toxico iter vestrum, non semel tantum, sed
saepe, nequiter impedivit, et ad occupationem urbis regiae vos in ipsorum per-
niciem, renitentes et invitos, atrraxit Qua sola Dei virtute mirabiliter, trium-
phata, quidquid ex rune, quocumque modo et loco fecistis, voluntarii vel inviti,
communicato cleri vestri consilio, semper habuìstis in votis, ut per vos inoboe-
dientiae filii ad oboedentiam matris suae, tam debitam quam devotam, et
Orientalis ecclesia, tamquam principale membrana suo capite uniretur; quod
ut melius et plenius posset fieri, apostolicae se[dis] consilium, sine quod perit
penitus opera et impensa, suspensi hactenus expectastis, et adhuc continuis de-
sideriis expectatis. [...]. Sane per ea, quae superius sunt scripta, tacitis videris
obiectionibus respondisse, quae contra cracesignatos possunt taliter intorqueri:
cum enim vos devoveritis in obsequium cruceftxi ad liberandam Terram Sanc-
tam da manibus paganorum, et sub excommunicationis interminatione fuerit
vobis inliibitum, ne terras christianorum invadere vel laedere tentaretis, nisi
forsan iter vestrum ipsi nequiter impedirent, aut alia iusta et necessaria causa
vobis occureret propter quam, interveniente nostri legati consilio, aliud agere
valeretis, vos nullam in Graecos iurisdictionem aut potestatem habentes, a pu-
ritate voti vestri temere declinasse videmini, dum non contra Saracenos sed
contra christianos arma movistis, non intendentes ad recuperandum Hierusa-
lem, sed Constantinopolim occupandum, terrenas opes coelestibus divitìis
praeferendo. Illud quoque longe gravius reputatur, quod quidam nec religioni,
nec aetati, nec sexui pepercerunt, sed fornicationes, adulteria et incestus in
oculis [h]ominum exercentes, non solum maritas et viduas, sed etiam matronas
et virgines, Deo dicatas, exposuerunt spurcitiis garcionum; nec imperiales suf-
fecit divitias exhaurire ac diripere spolia maiorum pariter et minorum, nisi ad
ecclesiarum thesauros, et quod gravius est, ad ipsarum possessiones extenderi-
tis manus vestras, tabulas argenteas de altaribus rapientes, violatisque sacrariis,
ecclesiasticas iconas, et reliquias asportantes, ut Graecorum ecclesia, quantum-
cumque persecutionibus affligatur, ad oboedentiam apostolicae se[dis] redire
contemnat, quae in Latinis nonnisi perditionis exempla et opera tenebrarum